医療法人社団優恵会特定認定再生医療等委員会 議事録

1. 開催日時・場所

日時：2024 年 5 月 17 日（金） 18：45〜18：50

場所：東京都品川区西五反田 4-31-17 MY ビル 4F 医療法人社団優恵会及び Web

2. 出席者

※  再生医療等の安全性の確保等に関する法律施行規則(平成二十六年九月二十六日厚生労

働省令第百十号)改正後第六十三条の規定する開催要件を充足している

3. 技術専門員

4. 再生医療等提供計画を提出した医療機関の名称・管理者

フォーシーズンズ美容皮膚科クリニック東京竹芝院 村石 世志野

フォーシーズンズ美容皮膚科クリニック 2号院   脇田 尚子

5. 再生医療等の名称

自己線維芽細胞を用いた再生医療技術による皮膚醜形治療

氏名 特定再生医療認定

委員会の場合

第三種再生医療等提供

計画のみに係る審査等

業務を行う場合

男女 出欠席

井上 肇 ②再生医療等 a-1. 医学・医療 1 男 ×

寺村 岳士 ②再生医療等 a-1. 医学・医療 1 男 ○

村上 富美子 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 女 ×

廣瀬 嘉恵 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 女 ×

市橋 正光 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 男 ×

矢澤 華子 ①分子生物学等 a-2. 医学・医療 2 女 ×

藤田 千春 ④細胞培養加工 c. 一般 女 ×

土橋 泉  ④細胞培養加工 c. 一般 女 ○

井花 久守 ⑤法律 b. 法律・生命倫理 男 ○

相羽 利昭 ⑥生命倫理 b. 法律・生命倫理 男 ○

井上 永介 ⑦生物統計等 c. 一般 男 ○

山﨑 美千子 ⑧一般 c. 一般 女 ○

6.   提供計画の受領日

2024 年 4 月 16日

7.   審議内容

寺村： フォーシーズンズ美容皮膚科クリニック東京竹芝院、フォーシーズンズ美容皮膚

科クリニック 2号院より自己線維芽細胞を用いた再生医療技術による皮膚醜形治

療、医師の追加で変更申請をお預かりしています。変更内容は、医師の追加のみ

で、松本かな子医師を追加されております。ご略歴をご覧ください。松本先生は麻

酔科の専門医でいらっしゃいまして、再生医療のご経験としては PRPの施術が 10

例あるということですが、記載が 10例に留まっております。再生医療のご経験が

あるのは分かるのですが、対象疾患等が不明ということもありますので、当該再生

医療についての経験や教育歴のところを修正いただいて、この 10例について具体

的に文書化する必要があるということを指摘させて頂きます。他の先生方、何か気

になる点はございますか。加えて委員会からコメントをするとしますと、線維芽細

胞移植については、最初数例はご経験のある先生の指導を受けていただくなど、こ

のあたりも具体的にご記載いただくのが間違いないかなと思われます。他にお気づ

きの点などありませんでしたら、医師の経験欄、教育歴欄の追記修正をいただいて

適正ということにさせていただこうと思います。

8.  結論

承認   6名

否認   0 名

当委員会は、再生医療等提供計画が、再生医療等の安全性の確保等に関する法律及び施行

規則に準拠した再生医療を提供するものと判断する。以上に鑑み、今回審査した変更申請

について「承認」と判定する。